

M. A. (ECONOMICS)

(MAEC)

Term-End Examination

June, 2026

**MEC-110 : MONEY, FINANCIAL INSTITUTIONS
AND MARKETS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt questions from both the Sections
as per instructions given.*

Section—A

Note : *Answer any **two** questions from this
Section in about **700** words each. $2 \times 20 = 40$*

1. Examine the main constituents of money market in India. Discuss the various reforms introduced by RBI to strengthen the money market in India.

2. Critically examine the Capital Asset Pricing Model (CAPM). Discuss some of its applications.
3. Examine the nature of non-performing assets (NPAs) in India. How are NPAs recorded in Bank's Balance Sheet ? Describe the measures taken by banks to curb the growth of NPAs.
4. Explain the cognitive, social and emotional influences on investor behaviour. How can various heuristics explain the causes of irrational investor behaviour ?

Section—B

Note : Answer any **five** questions from this

Section in about **400** words each. $5 \times 12 = 60$

5. Critically examine Baumol-Tobin theory of transaction demand for money.
6. Write notes on the following : 4+4+4
 - (a) Liquidity ratios
 - (b) Liquidity Adjustment Facility (LAF)
 - (c) Zero coupon bonds
7. Discuss the evolution of payment mechanism in India and the recent innovations in the field. Highlight the role of

these innovations in the growth of an economy.

8. What are the various short term and long term sources of working capital ? Describe various approaches for determining the financial mix.
9. (a) What impact does excess currency holdings by the public have on the money multiplier ? 6
- (b) Discuss various factors affecting high powered money 6

10. Describe the working and functions of NBFCs in India. How are NBFCs regulated in India ?
11. What are the objectives and functions of Sharpe's theory of portfolio management ? Explain.

MEC-110

कला निष्णात (एम. ए.) अर्थशास्त्र

(एम. ए. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम.ई.सी.-110 : मुद्रा, वित्तीय संस्थान

और बाजार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। शब्द-सीमा 700 प्रत्येक।

2×20=40

1. भारत में मुद्रा बाजार के मुख्य घटकों की समीक्षा कीजिए।

इस बाजार को सक्षम बनाने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा प्रारंभ विभिन्न सुधारों पर चर्चा कीजिए।

2. पूँजी परिसम्पत्ति मूल्य निर्धारण प्रतिमान की समीक्षा कीजिए।

इसके कुछ अनुप्रयोगों पर चर्चा कीजिए।

3. भारत में गैर निष्पादित परिसम्पत्तियों (NPAs) के स्वरूप

की समीक्षा कीजिए। बैंकों के तुलन पत्रों में इन NPAs को

किस प्रकार दर्ज किया जाता है ? बैंकों ने इन NPAs की

वृद्धि पर अंकुश लगाने के लिए क्या उपाय किए हैं ?

4. निवेशक के व्यवहार पर संज्ञानात्मक, सामाजिक एवं भावनात्मक प्रभावों की व्याख्या कीजिए। क्या विभिन्न अनुभवाधीनता निवेशक के विवेकशून्य व्यवहार की व्याख्या कर सकते हैं ?

भाग—ख

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। शब्द-सीमा

400 प्रत्येक।

5×12=60

5. बॉमोल-टोबिन के मुद्रा की विनिमय माँग के सिद्धांत की समीक्षा कीजिए।
6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4+4+4
- (क) तरलता अनुपात
- (ख) तरलता समंजन सुविधा (LAF)
- (ग) शून्य कूपन बांड

7. भारत में भुगतान प्रक्रिया के विकासक्रम पर चर्चा कीजिए और इस क्षेत्र में हाल ही के नवाचार बताइए। इन नवाचारों की किसी अर्थव्यवस्था की संवृद्धि में भूमिका पर प्रकाश डालिए।
8. कामचलाऊ पूँजी (Working Capital) के विभिन्न अल्प एवं दीर्घकालिक स्रोत क्या हैं ? इनके वित्तीय संयोजन के निर्धारण के प्रति विभिन्न दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए।
9. (क) जनता द्वारा अधिक नकदी अपने पास रखने का मौद्रिक गुणक पर क्या प्रभाव होता है ? 6
- (ख) उच्च शक्ति मुद्रा को प्रभावित करने वाले विविध कारकों पर चर्चा कीजिए। 6

10. भारत में गैर बैंक वित्तीय कम्पनियों की कार्य-विधि एवं प्रकार्यों पर चर्चा कीजिए।
11. शार्प के पत्रक संचय पोर्टफोलियो प्रबंधन सिद्धांत के उद्देश्य और प्रकार्य क्या हैं ?

× × × × ×